

Minnesanteckningar Ordföranderådet 26 augusti 2022

Fredrik Larsson, ordförande Värmlandsrådet, hälsar alla varmt välkomna till höstens första ordföranderåd. Flera ledamöterna har anmält förhinder, pågående valrörelse gör att många är uppbokade på annat håll.

Region Värmland European Office - information och dialog

Kajsa Sundström van Zeveren och Simon Fredholm, Region Värmland

Verksamheten Region Värmland European Office finansieras av regionen och länets kommuner genom avtal. Av avtalet framgår att Värmlandsrådet/ordföranderådet årligen ska få rapporter från verksamheten och dagens besök på ordföranderådet är med anledning av det.

Personalen är tillbaka på heltid på kontoret i Bryssel, de restriktioner som kom med pandemin har tagits bort i Belgien.

Kajsa och Simon berättar om pågående processer inom EU, omvärldsbevakning för kommande programperiod 2028–2034 har startat.

Under hösten kommer samråd (remiss på EU-nivå) för utvärdering av programperiod 2014–2020 genomföras, viktigt att ta lärdom inför kommande planering av program.

Sammanhållningspolitiken

Sammanhållningspolitiken är den politik som ligger bakom hundratusentals projekt i hela Europa och som finansieras genom europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF), Europeiska socialfonden (ESF) och Sammanhållningsfonden. (Sammanhållningsfonden gäller dem av EU:s medlemsstater som har en BNP som understiger 90 % av genomsnittet i EU-27, Kroatien undantaget).

Ekonomisk och social sammanhållning – enligt definitionen i 1986 års europeiska enhetsakt – handlar om att ”minska skillnaderna mellan de olika regionerna och eftersläpningen för de minst gynnade regionerna”. EU:s senaste fördrag, Lissabonfördraget, lägger till ytterligare en aspekt av sammanhållningen. Där refereras till ”ekonomisk, social och territoriell sammanhållning”.

Tanken är att sammanhållningspolitiken även bör främja mer välbalanserad och hållbar territoriell utveckling. Det är ett vidare begrepp än regionalpolitiken, som är direkt kopplad till ERUF och som opererar specifikt på regional nivå.

Under budgetperioden 2014–2020 har samordningen och samstämmigheten mellan sammanhållningspolitiken och EU:s övriga politikområden som bidrar till regional utveckling (nämligen landsbygdsutveckling och fiske- och havspolitik) stärkts genom att gemensamma bestämmelser har upprättats för ERUF, ESF, Sammanhållningsfonden, europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling (EJFLU) och europeiska havs- och fiskerifonden (EHFF). De fem fonderna kallas gemensamt Europeiska struktur- och investeringsfonderna (ESI).

Sammanhållningsrapporten säger mer toppstyrt, går mot mindre autonomi för regioner och kommuner. Rapporten är noggrann och bra, konstaterar Kajsa Sundström van Zeveren, då den visar skillnader. Hur utvecklingen har gått framåt men även bakåt. Viktigt att reflektera över problematik och påvisa vad som behöver göras.

Varje land tar fram egen återhämtningsplan.

Vidare berättar Kajsa om Care (Cohesion's Action for Refugees in Europe) och Fast Care som bra instrument för kriser. Bland annat har strukturfondsmedel kunnat användas för att stödja utmaningar med kriget i Ukraina. Exempelvis kan flyktingarnas sjukvård finansieras med medel som varit avsatt för infrastruktur.

Medlemsländer erbjuds retroaktiv betalning för kostnader för flyktingar.

Se mer information i presentationen som finns publicerad [på trippus.net/varmlandsradet](https://trippus.net/varmlandsradet) under aktuellt mötesdatum.

Klimatarbete på EU-nivå

Den europeiska gröna given är ett paket med politiska initiativ som ska bana väg för en grön omställning i EU och vars slutmål är klimatneutralitet senast 2050. Paketet består av nära sammanhängande initiativ inom områdena för klimat, miljö, energi, transport, industri, jordbruk och hållbar finansiering.

I presentationen som är publicerad i länken ovan, där finns information om tre särskilt bevakade områden och vilka insatser som görs från Region Värmland European Office.

Oslo- Stockholm

I Bryssel pågår arbete att få med stråket på ten-t, transportnät och ingå i en korridor. Även arbete med att få Karlstad att godkännas som en urban nod pågår, Karlstadsregionen med sina 150 000 invånare uppfyller kraven. Exempel på närliggande noder är Örebro och Oslo.

Trafikverket kommer undersöka förutsättningar för Oslo-Stockholm.

Fråga från mötesdeltagare: Nationellt har regeringen inte stöttat våra ambitioner, hur resonerar man nu mot 2024?

Ser hoppfullt ut, säger Kajsa, norsk sida och bolaget Oslo-Stockholm 2.55 ser ett större tryck från nationell nivå. Ser mycket bättre ut nu än för ett år sedan.

Samråd

När kommissionen vänder sig till regionen handlar det om samråd, motsvarar remiss på EU-nivå. Är inte svårt att göra sin röst hörd, inputs efterfrågas. Kajsa berättar att det är bra att ha samarbete för att få mer tryck i svar. Enkät under Q4, uppföljning och utvärdering av ERUF programperiod.

EU-nätverk i Värmland

Tjänsteperson från varje kommun, träffades fysiskt för första gången på länge i juni. Plats för träffar roterar i de olika kommunerna. Kajsa och Simon träffar nätverket ca 5 ggr år.

Bland annat diskuteras kompetenshöjning om EU i kommunerna, samråd kan vara en bra utgångspunkt. Hur kan nätverket verka för projektutveckling var något som diskuterades som önskemål i nätverket.

EU:s krishantering av kriget i Ukraina

Ukraina är nu kandidatland för medlemskap i EU, ger ett signalvärde.

Åtgärder som diskuteras är att gemensamt förbjuda visum för ryska medborgare

Civilskyddsmekanismer – hur fungerar det? (Se bild i ppt som beskriver processen.)

EU har under augusti 2022 levererat pontonbroar, ambulanser etc. och ca 1000 ukrainska patienter har evakuerats via denna mekanism. Återuppbyggnad av Ukraina är stort, omfattande och svårt.

Hur ersätta den gas som kommer från Ryssland? Repowereu är åtgärdsplan föra att snabbt minska beroendet av ryska fossila bränslen och accelerera den gröna omställningen fram till 2030

Urval av åtgärder kan läsas i presentationen som länkas till ovan.

Att hålla öga på är ny finansiering och partnerskap för energiprojekt, kan bli mer på nationell nivå.

Nyhetsutskick från Brysselkontoret – prenumerera

Slutligen slår Kajsa och Simon ett slag för nyhetsutskick och blogg som de skickar ut, prenumerera så missar ni inte senaste nytt från Bryssel.

Avrundar med att ställa frågan till rådet om det finns områden/frågor/punkter som rådet vill ta del av under konferensen i mars 2023. Får återkomma med input.

Återkoppling från sakområdesforumen

Elisabeth Kihlström, Jesper Johansson, Region Värmland

Innan sommarsemestern hade de tre sakområdesforumen sina första möten.

Ordföranderådet får en kort återkoppling från kultur – och bildningsforum samt kollektiv- och regionalt utvecklingsforum

Elisabeth Kihlström, ordförande i kultur-och bildningsforum, berättar att det var ett bra möte och skönt att vara i gång. En noggrann genomgång av Värmlandsrådet och ordföranderådet på forumet eftersom alla representanter inte känner till råden och viktigt att hitta kontexten.

Varje representant berättade om kultur och bildning inom deras kommun, många likheter men en del olikheter finns också.

Nästa möte för kultur-och bildningsforum är 20 oktober och föreläsning om barns psykiska hälsa ingår i planeringen.

Kollektivtrafik och regionalt utvecklingsforum har två ordföranden, Jesper Johansson och Stina Höök, återkopplingen görs av Jesper eftersom Stina har förhinder till dagens ordföranderåd.

Den 17 juni var första forumet och diskussion om vad man vill ha forumet till var central del, vilka förväntningar finns på forumet och en gemensam bild så långt som möjligt ger bäst förutsättningar. I första hand ett regionalt perspektiv, parternas olikheter är en styrka. Lokala förutsättningar som gör att vi lär av varandra.

Lena Thorin, kollektivtrafikdirektör deltog på mötet och berättade om verksamhetsansvaret som är regionens men utan kommunerna går det inte, samarbetet är oerhört viktigt.



Många aktörer i regional utveckling, processer, pengar och påverkansarbetet

Forumet kommer ha både digitala och fysiska möten, 4 ggr år. Hur återkopplar ledamoten till sin hemkommun, viktig fråga för många i forumet.

Information om remisser och kommande planer.

Hälsa-och sjukvårdsforum, återrapport från forumet kommer nästa gång eftersom Marianne Utterdahl har förhinder till dagens möte.

Återkoppling från Direktörsberedningen enligt uppdrag från Ordföranderådet den 8 april

Ingrid Strengsdal och Eleonore Åkerlund, Region Värmland

Länsgemensam strategisk plan för suicidprevention 2022–2030, arbetet rullar vidare utifrån uppdrag från Ordföranderådet till Direktörsberedningen den 8 april 2022, material i form av ex mall för tjänsteskrivelse skickades ut till kommunerna i mitten av maj. Hittills har fem kommuner fattat beslut och fler ligger i pipe-line. Regionen fattar sitt beslut i fullmäktige i oktober.

"Transformering av den värmländska besöksnäringen" - rapport

Utredning gav förslag hur man kunde gå vidare, direktörsberedningen tog med sig det till diskussion. Finns grundläggande frågeställningar som behövs diskuteras innan man kan veta vilken förflyttning som ska göras. Vid möte i juni bestämdes att fortsatt process löper på med en arbetsgrupp med Region Värmland som sammankallande. Direktörsberedningen återkommer med lägesrapport.

Business Region Värmland – rekryteringsprocess

Eleonore Åkerlund, Region Värmland, Martin Willén Kristinehamns kommun

BRV har ett eget samverkansavtal och en egen politisk styrgrupp och en arbetsgrupp (Direktörsberedningen) så frågor kring BRV har en egen struktur men i detta fall bedöms det som intressant för ordföranderådet att få information om rekryteringsprocessen.

Ambitionen var att rekryteringsprocessen skulle vara klar nu men det målet har inte nåtts. Finns grupp för rekryteringen bestående av regionala utvecklingsdirektören, kommundirektörer i Kristinehamn och Årjäng samt medarbetare från NAV-nätverket (dvs kommunernas näringslivsansvariga) samt medarbetare från regionen.

Senaste mötet 25/8. Har varit bra samarbete i gruppen men tyvärr inte nått i mål med färdig rekrytering. Rekryteringsprocessen landade i en kandidat som drog sig ur av familjeskäl, ev kan processen nu ändå landa i att kandidaten tackar ja, får återkomma med besked under kommande vecka.

Viktigt att betona att arbetet är en långsiktig process där BRV ff är i uppbyggnadsprocess och att arbete pågår kontinuerligt.

Utveckling av Värmlandsrådets webbplats och årshjul - information och dialog

Johanna Berglind de Backer, Region Värmland



Värmlandsrådet

Utveckling av webbplatsen pågår enligt antagen arbetsordning.

All information, minnesanteckningar, anmälningsformulär etc om Värmlandsråd, ordföranderåd och sakområdesforum samlas på gemensam webbsida.

Kurser och konferenser som (bland annat) riktar sig till förtroendevalda och tjänstepersoner inom Värmlandsrådet, Ordföranderådet och Sakområdesforumen presenteras på webbplatsen och uppdateras kontinuerligt, titta gärna in där med jämna mellanrum för att inte missa någon konferens som är värdefull för dig i ditt arbete och uppdrag.

Under våren har ett digitalt verktyg för årshjul testats och kommer att implementeras på webbplatsen, uppdateringar kontinuerligt.

Förslag på utveckling och innehåll av webbplatsen ta kontakt med Johanna Berglind De Backer, koordinator på Värmlandsrådsenheten.

Anteckningar skrivna av

Anteckningar justeras av

Johanna Berglind De Backer

Fredrik Larsson